



COMUNE DI ARENA PO

PROVINCIA DI PAVIA

C.A.P. 27040

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

determinazione N. 115	Oggetto: Lavori di “Riqualificazione e pavimentazione di via Bardotti, via Marconi e vie perimetrali di piazza Vittorio Emanuele” – Approvazione Report Arca Sintel n. 90609838, Verballi Di Gara, Q.E. opera a seguito delle operazioni di gara e Aggiudicazione Definitiva. CIG 7222063AEA - CUP H44E17000470004
data: 21.12.2017	

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO ING. DIEGO BOIOCCHI

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventuno del mese di Dicembre, nel proprio ufficio;

- Premesso che con decreto sindacale n. 12 del 30.09.2017 venivano nominati i titolari di posizione organizzativa cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del D.Lgs. 267/2000 per il periodo 01.10.2017 – 31.12.2017;
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 06 in data 04/01/2017 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di Servizio;
- Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2017 che ha approvato il bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2017;
- Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 11.10.2017 relativa ad approvazione progetto definitivo/esecutivo di “Riqualificazione e pavimentazione di via Bardotti, via Marconi e vie perimetrali di piazza Vittorio Emanuele”, progetto registrato al prot. n. 2369 del 21.04.2017 a firma del Responsabile del Servizio Area Tecnica Ing. Diego Boiocchi;
- Rilevato che trattasi di affidamento di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria aggiudicabili, mediante procedura negoziata ex art. 36, comma lett. c) del D.Lvo n. 50/16, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, c. 2, del D.Lvo n. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
- Considerato che la procedura negoziata è stata svolta su piattaforma Sintel, ai sensi degli artt. 58, 36 comma 2 lett. b), 216 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con procedura n. 90609838 e che gli operatori economici risultavano essere registrati sulla piattaforma predetta e qualificati per il Comune di Arena Po al codice CPV 45233223-8;
- Richiamata propria determinazione n. 64 del 12/10/2017 relativa alla approvazione avviso per manifestazione di interesse a partecipare alla gara dei lavori in oggetto e quanto risultante dalle operazioni atte ad individuare le n. 15 ditte da invitarsi alla procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) e dell'art. 216, comma 9 del D.Lgs. 50/2016;
- Richiamato quanto contenuto nel verbale delle operazioni di cui sopra, agli atti;
- Richiamata propria determinazione a contrarre n. 68 del 03/11/2017 con avvio del procedimento, ove si riteneva opportuno dare incarico alla C.U.C. dei Comuni di Arena Po e Zenevredo affinché procedesse all'individuazione delle Impresa esecutrice con procedura negoziata aperta a 15 operatori economici selezionati nel rispetto del principio di concorrenza e parità di trattamento ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs 50/2016;

- Richiamata determinazione della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Arena Po e Zenevredo n. 87 del 02/12/2017 relativa alla designazione della commissione giudicatrice ai sensi art. 77 del d.lgs 50/2016 per la valutazione offerta tecnica ed economica;
- Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era il 28/11/2017 alle ore 12.00;
- Dato atto che il R.U.P., per la valutazione delle buste amministrative e per le operazioni su ARCA SINTEL inerente la valutazione automatica dell'offerta economica, e la Commissione giudicatrice, per la valutazione dell'offerta tecnica, si sono riuniti in sedute pubbliche e riservate, come da mandato avuto, nelle sedute del 05/12/2017, 06/12/2017, 07/12/2017 e 21/12/2017, come risulta dai n. 4 verbali allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- Visto in particolare il verbale di gara n. 4 del 21/12/2017, con il quale si perveniva alla formulazione della seguente graduatoria finale:

OPERATORE ECONOMICO	PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA	PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA	PUNTEGGIO COMPLESSIVO
1) RONZONI s.r.l.	63,25	18,33	81,58
2) FRATUS PAVIMENTAZIONI s.r.l.	61,15	16,65	77,80
3) PORFIDI DELL'ISOLA s.r.l.	54,05	20,00	74,05
4) EREDI PEZZOTTI GIACOMO s.n.c.	45,75	18,33	64,08

- Rilevato che, sulla base delle predette risultanze, l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dal concorrente RONZONI s.r.l. con sede in via Cacciatore della Alpi n. 109 – 20822 Seveso (MB) con p.i. e c.f. 03078140963, che ha totalizzato un punteggio complessivo di 81,58 punti sui 100 disponibili, con seguente offerta economica: 199.874,28 € oltre IVA di legge, rispetto all'importo posto a base di gara di € 210.261,17 €, comprensiva dei costi per la sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico pari ad indicati 7.994,97 € e dei costi della sicurezza derivanti da interferenza indicati pari a 4.205,22 €, offerta in sede di gara senza oneri aggiuntivi per la stazione appaltante;
- Dato atto che seconda in classifica risulta la Ditta Fratus Pavimentazioni s.r.l. con sede in via Don L. Milani n. 6 a Palosco (BG) con p.i. /c.f. n. 02251730160;
- Atteso che il Responsabile unico del Procedimento, valutate le offerte, non ha rilevato, alcuna anomalia ritenendo l'offerta presentata congrua in relazione ai lavori oggetto della procedura;
- Dato atto che, in riferimento agli indicati costi del personale da parte della ditta offerente di importo inferiore al valore indicato in sede di progettazione, veniva attivata verifica ai sensi dell'art. 95 c. 10 del D.Lgs 50/2016 e che la stessa trovava positivi riscontri;
- Accertato che le operazioni di gara si sono svolte conformemente agli atti di gara su piattaforma ARCA SINTEL R.L. e che, pertanto si ritiene opportuno approvare il relativo Report procedura n. 90609838 e i n. 4 verbali di gara sopraccitati e procedere all'aggiudicazione definitiva in favore della Società RONZONI s.r.l. con sede in via Cacciatore della Alpi n. 109 – 20822 Seveso (MB) con p.i. e c.f. 03078140963, che ha totalizzato un punteggio complessivo di 81,58 punti sui 100 disponibili, con seguente offerta economica: 199.874,28 € (IMPORTO CONTRATTUALE) oltre IVA di legge, rispetto all'importo posto a base di gara di € 210.261,17 € comprensiva dei costi per la sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico pari ad indicati 7.994,97 € e dei costi della sicurezza derivanti da interferenza indicati pari a 4.205,22 €, offerta in sede di gara senza oneri aggiuntivi per la stazione appaltante;
- Precisato che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo al completamento, con esito positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;
- Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;
- Dato atto che a seguito delle operazioni di gara si ritiene opportuno ridefinire il Quadro Economico dell'Opera tenendo conto dei costi per l'AVCP, per la Commissione Giudicatrice, per eventuali accordi bonari, per gli imprevisti in fase d'opera e per esecuzione di eventuali opere complementari ed accessorie da realizzarsi in economia;

- Dato atto che ai sensi dell'art. 95 comma 14 lettera a) si prevedeva in fase di appalto che gli offerenti potessero presentare variante migliorativa alla progettazione posta a base di gara;
- Dato atto che la Ditta miglior offerente presentava offerta tecnica (OFFERTA B – BUSTA TECNICA) dichiarata non in variante ai sensi dell'art. 95 comma 14 in quanto *“Si precisa che le migliorie proposte non costituiscono variante ai sensi dell'art.95 comma 14 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto non introducono modifiche sostanziali alle scelte progettuali”*;
- Ritenuto in ogni caso opportuno approvare la documentazione relativa ad offerta tecnica (OFFERTA B – BUSTA TECNICA) presentata da Ditta miglior offerente in quanto si prevedono opere migliorative rispetto quelle previste in progettazione definitiva/esecutiva posta a base di gara;
- Visti il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici) per le parti ancora in vigore e il D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;
- Richiamati:
 - la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
 - il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
 - il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 - il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2015/2017 del Comune di Arena Po (approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 20.01.2015);
 - il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arena Po approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28.01.2014 (art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001 e art. 2 DPR 62/2013);
- Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:
 - art 6 bis legge 241/90: *“Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”*;
 - art. 6 DPR 62/2013: *“Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”*;
 - art 7 DPR 62/2013: *“Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.”*
- Atteso che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;
- Ritenuto procedere ora all'assunzione del necessario impegno di spesa non essendo la stessa suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi;
- Ritenuto impegnare pertanto la somma di € 237.492,51 € disponibile al capitolo 20810103/1 del bilancio di previsione anno 2017-2019 (competenza 2017) – gestione 2017;
- Dato atto che il predetto impegno di spesa è assunto nel rispetto del limite posto dall'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;
- Visto Il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

A) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il Report di procedura su ARCA SINTEL R.L. n. 90609838 e i n. 4 verbali di gara relativi alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36

comma 2 lett. c) e dell'art. 216, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 ex art. 36 comma 2 lett. c), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla presente allegati, per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione e pavimentazione di via Bardotti, via Marconi e vie perimetrali di piazza Vittorio Emanuele;

B) di aggiudicare in via definitiva l'affidamento dei lavori di "Riqualificazione e pavimentazione di via Bardotti, via Marconi e vie perimetrali di piazza Vittorio Emanuele", alla società RONZONI s.r.l. con sede in via Cacciatore della Alpi n. 109 – 20822 Seveso (MB) con p.i. e c.f. 03078140963, che ha totalizzato un punteggio complessivo di 81,58 punti sui 100 disponibili, con seguente offerta economica: 199.874,28 € (IMPORTO CONTRATTUALE) oltre IVA di legge, rispetto all'importo posto a base di gara di € 210.261,17 €, comprensiva dei costi per la sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico pari ad indicati 7.994,97 € e dei costi della sicurezza derivanti da interferenza indicati pari a 4.205,22 €, offerta in sede di gara senza oneri aggiuntivi per la stazione appaltante;

C) di approvare l'allegato Q.E. opera così come ridefinito a seguito della operazioni di gara;

D) di approvare la documentazione relativa ad offerta tecnica (OFFERTA B – BUSTA TECNICA) presentata da Ditta miglior offerente, dichiarata non in variante ai sensi dell'art. 95 comma 14 per le seguenti motivazioni *"Si precisa che le migliorie proposte non costituiscono variante ai sensi dell'art.95 comma 14 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto non introducono modifiche sostanziali alle scelte progettuali"*, in quanto si prevedono opere migliorative rispetto a quelle originariamente previste in progettazione definitiva/esecutiva posta a base di gara;

E) di dare atto che la predetta aggiudicazione definitiva diverrà efficace alla positiva conclusione, delle verifiche circa i requisiti di ordine generale, art. 80 del D.lgs. 50/2016, in capo all'Impresa aggiudicataria, attualmente in corso;

F) di dare atto che ai sensi dell'art. 32 commi 6 e 7 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. l'aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell'offerta;

G) di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all'Impresa aggiudicataria e ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall'art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

H) di dare atto che ai sensi dell'art. 147-bis, comma1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il R.U.P. ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell'azione amministrativa;

I) di assumere impegno di spesa al cap. 20810103/1 del bilancio di previsione anno 2017-2019 (competenza 2017) pari a 237.492,51 €, come desunto da Quadro Economico opera ridefinito a seguito delle operazioni di gara, alla presente allegato;

L) di dare atto che le conseguenti liquidazioni saranno effettuate dopo presentazione di regolari fatture, attestazione di regolarità contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari come di legge da parte delle ditte fornitrici con separati e successivi provvedimenti conformi alle vigenti disposizioni legislative regolamentari;

M) di dare atto, ai fini della copertura monetaria a norma dell'art. 9 del DL 78/2009, che il pagamento della somma di cui al presente atto è previsto per l'anno 2018;

N) di dare atto infine che il predetto impegno di spesa è assunto nel rispetto del limite posto dall'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

O) di attestare che con riferimento al presente procedimento il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Diego Boiocchi.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Diego Boiocchi.

Il Funzionario Responsabile
(Dott. Ing. Diego Boiocchi)

F.to

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.

Il Responsabile del Servizio

F.to

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON LINE: avvenuta.